
Beleid
Bloemendaal

Leden van de gemeenteraad Bloemendaal Fractie Hart voor Bloemendaal T.a.v. mevrouw M. Roos-Andriesse
Postbus 201
2050 AE BLOEMENDAAL

Gemeente Bloemendaal

Postbus 201

2050 AE Overveen

T 14 023

www.bloemendaal.nl

Datum
Uw kenmerk
Ons kenmerk
Behandeld door
Doorkiesnummer
Onderwerp

Verzonden
Bijlage(n)

2 april 2019

2019003314
Burgemeester
023-5225555
Uw mail van 18 maart 2019 aan de werkgroep bestuurlijke
vernieuwing, agendacommissie en cie bestuur en middelen

Geachte mevrouw Roos-Andriesse,

Op 18 maart 2019 stuurde u via de griffier een e-mail met het volgende verzoek: "Kunt u onderstaand vandaag doorsturen aan de leden van de werkgroep en aan de agendacommissie en ook aan de leden van de cie Bestuur en Middelen." U stelt daarbij de volgende vragen. In deze brief leest u de reactie.

Vraag 1
"En daarbij het verzoek aan de burgemeester dat hij mij heeft beloofd de heer Elzinga in de cie bestuur en middelen uit te nodigen zodat wij hem tijdens een openbare vergadering kunnen bevragen over het onderwerp geheimhouding/protocol en die aparte geheimhoudingscategorie? Het lijkt een uitstekend idee dat we dit onderwerp in een openbare vergadering bespreken die via de bandopname te volgen is zodat iedereen in Nederland die voor dit onderwerp belangstelling heeft, dit kan volgen. Het gaat tenslotte wel over openbaar versus geheim bestuur".

Antwoord 1
De werkgroep bestuurlijke vernieuwing is op 18 maart jl. bijeengeweest. De werkgroep heeft naar aanleiding van deze bespreking aangegeven binnenkort een themasessie te willen organiseren voor raadsleden, managementteam, de griffie en (een aantal) ambtenaren over het onderwerp geheimhouding 8i vertrouwelijkheid. De heer Elzinga is daarvoor inmiddels uitgenodigd. Zodra er een datum bekend is ontvangt u een uitnodiging.
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Vraag 2
"Verder zag ik dat op een van de nieuwste brieven die de burgemeester op 12 maart jl aan het Presidium stuurde inzake de wit gelakte brief van het CAOP ofwel het Steunpunt integriteitsmeldingen tbv burgemeesters ea, een nieuwe stempel staan: 'Categorie artikel 2:5 Awb, Bevat vertrouwelijke gegevens. Kunt u mij uitleggen wat u hiermee bedoelt en hoe dit raadsleden raakt? Ik zie niet dat u verwijst naar de Wob, noch naar de Gemeentewet."

Antwoord 2
Het is - op grond van artikel 2:5 van de algemene wet bestuursrecht - aan het raadslid zelf om te bepalen of iets al dan niet vertrouwelijk is. Op deze brief is een stempel gezet om erop te attenderen dat er mogelijk vertrouwelijke gegevens in staan.

Vraag 3
"Tenslotte: de heer Roest verklaarde mij dat de brief is vastgesteld in het college, nl brief nr 2019002824. Ligt er aan de brief van 12 maart een collegebesluit ten grondslag ligt? Hoe heeft die vaststelling in het college plaatsgevonden? Kunt u mij het collegebesluit sturen op grond waarvan dit door het college geheim, dan wel vertrouwelijk, dan wel niet openbaar is verklaard?"

Antwoord 3
De brief van 12 maart 2019 (kenmerk 2019002824) betreft een brief van de burgemeester en is in het college aan de orde geweest. Er ligt geen collegebesluit aan ten grondslag.

Vraag 4
"Deze brief is gericht aan het presidium. Toch kreeg ik van de burgemeester het bericht dat ik de brief zou ontvangen. Waarom is deze uitsluitend aan het presidium gericht? Overigens heb ik de brief via een lid van het presidium gelukkig toch ontvangen. Ik vraag me af of het college besloten heeft alleen het presidium te informeren. Vandaar mijn vraag onder."

Antwoord 4
De brief betrof een burgemeestersbrief en was bedoeld om het onderwerp aanhangig te maken in het presidium. Er ligt geen collegebesluit aan ten grondslag.

Vraag 5
"Ik hoor ook van de burgemeester op basis van welke regels een seniorenconvent wordt bijeengeroepen om deze briefte bespreken plus de witgelakte brief van het CAOP en of een burgemeester wel een brief mag wit lakken voor raadsleden. Waar staat in de wet dat dat is toegestaan?"


3-

Antwoord 5
Het was een verzoek van leden van het seniorenconvent om deze brief daar te bespreken. In de brief van het CAOP van 13 november 2018 worden reflecties gegeven over integriteitsmeldingen die door raadsleden tegen de burgemeester zijn ingediend. De meldingen zijn nog niet in behandeling genomen. De raad heeft bij motie van 14 maart jl. besloten dat de integriteitsmeldingen tegen de burgemeester in behandeling worden genomen door de loco-burgemeester. Gelet op het feit dat de behandeling nog plaats moet vinden, zijn de passages in het kader van een nog plaats te vinden onafhankelijke beoordeling (en een mogelijke onevenredige benadeling van betrokkene bij voortijdige verstrekking aan raadsleden), gelakt aan de leden van de raad verstrekt.

Een afschrift van deze brief wordt aan de leden van de raad gezonden.

Met vriendelijke groet,

Ę.3. Roest,
Burgemeester van Bloemendaal
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Concept-besluitenlijst van de vergadering van
het presidium van de gemeenteraad van Bloemendaal

op dinsdag 12 maart 2019

Aanwezig:
Burgemeester Roest (voorzitter), de heer Doorn, de heer Slewe, de heer Schell, de heer Oude Weernink, de heer Kruijswijk, mevrouw Zoetmulder, de heer Van der Veldt, de heer Heukels.
Afwezig met kennisgeving: de heer Burger, mevrouw Wierda.
Griffie: mevrouw Witte


6. Burgemeestersbrief integriteitsmeldingen
De burgemeester geeft een inleiding op de bespreking. Het belangrijkste doel van agendering is dat er goed over dit onderwerp met elkaar gesproken wordt.
De heer Slewe geeft zijn visie op de brief. De heer Slewe geeft aan dat hij geen reactie heeft ontvangen op zijn integriteitsmeldingen en klachten. Hij wil graag dat ze in behandeling worden genomen. Ook geeft de heer Slewe aan dat hij graag wil dat het artikel in de krant wordt gerectificeerd.

De burgemeester geeft aan dat er drie meldingen aan hem gericht zijn. Hij wil graag dat deze in behandeling worden genomen en is van mening dat de raad aan zet is. Het presidium discussieert over de vorm waarin dit georganiseerd kan worden. Afgesproken wordt dat er een initiatiefvoorstel komt met daarin opgenomen dat er een voorbereidingscommissie komt bestaande uit een onafhankelijke voorzitter, twee raadsleden en een ambtenaar. Deze commissie beoordeelt of het gaat om een integriteitsmelding of klacht en of er aanvullende gegevens nodig zijn voor het in behandeling nemen. (Let op: de raad van 14 maart heeft een motie aangenomen met een andere strekking)
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Ten aanzien van de overige integriteitsmeldingen en klachten verwijst het presidium naar de regels in de Algemene Wet Bestuursrecht die kunnen worden toegepast. De heer Heukels wijst er op dat in het ter kennis gebrachte advies van het CAOP staat dat als er geen verordening is voor de wijze van afhandeling van integriteitsmeldingen, de locoburgemeester hiervoor aangewezen zou moeten worden. Voor de afhandeling van integriteitsmeldingen kan worden aangesloten bij het klachtenreglement. Niet alleen klachten maar ook integriteitsmeldingen zouden hier kunnen worden opgenomen. Afgesproken wordt dat de heer Van der Veldt kijkt hoe dit ingepast kan worden. De werkgroep bestuurlijke vernieuwing kan zich erover buigen en dan kan het richting commissie en raad.

Vanmiddag hebben de leden van het presidium een brief ontvangen van de burgemeester waarbij er in de bijlage stukken tekst waren weggelakt. Dat kan volgens de heer Heukels niet de bedoeling zijn.
Hij heeft een motie paraat over het nakomen van artikel 169 Gemeentewet. Hij is bereid deze vooralsnog terug te trekken als hier serieus over gesproken wordt met elkaar. Afgesproken wordt om hier in beslotenheid met elkaar over te spreken in een vergadering van het seniorenconvent op 19 maart om 19.00 uur.

De griffier meldt dat een ex-raadslid een bericht aan de griffie heeft gestuurd met de vraag de burgemeestersbrief te ontvangen en met het verzoek het stuk online te publiceren. Het presidium besluit dat dit stuk eerst ter kennis wordt gebracht van de raad en vervolgens kan worden gepubliceerd en kan worden verstrekt aan anderen.

